Ioseph. lib. 8. an. iu. cap. 2.

Esaie 49.

Roman. 13.

Coloss. 4. Leuitic. 19.

Sapient. 8.

Matth. 6.

Gene. 46.

& malī, & vita nostra est quasi vapor ad modicum p̄sēs, & tanq̄ vmbra super terrā: sed salus vitę futurz, innumerabiles dies cōplectit̄ & includit, p̄pter quod iusto dñs repromissit, Longitudine dierū adimplebo eū. [Fecit Salomō grande cōuiuuium cūcūq; famulis suis. J sic plāq; & om̄s q̄ p̄stet, subditos suos ac seruos debet verbo dei reficere, aqua sapientię salutaris potare, virtuosā exēplariatē nutrire, cordis affectū, oratiōē, p̄dicatiōēq; pacere. Etēsi seruus fidelis & prudēs ta- lentū sibi cōcessum ac creditū, fructuosē nitit̄ dispēsare: quod q̄ negligit facere, seruus neq̄ voca- tur, & donis sibi collatis priuat̄, ac tanq̄ inutilis in tenebras infernales projicit. [Tunc venerunt duz mulieres meretrices ad regē, J per hoc figuratū est, q̄ moderante altissimo frequētē cōtin- git, vt bonis hominibus post spiritaliū donorū acceptionē & gustum, post illuminationē interna, obiecta carnalium deliciarum fallaciter blandiant, tentamētāq; carnis eueniāt. & specialiter per duas has meretrices, duplex genus peccatorū mōstrat. Om̄is nāq; anima mortali subiaccēs cul- pæ, adultera est, meretrixq; diaboli: qa relicto sp̄sō c̄ cælesti, cōsentis maligno spiritui, & cōmi- sce eide ad p̄ducendū opus iniqui. Verunt̄ qdam sunt aīę, q̄ si peccatrices existāt, aliqua tñ agunt opera ex suo genere bona, nec iustos persequunt, diffamāt aut ledunt, sed amāt ac diligūt, flexibiles quoq; sunt & pronæ ad cōpunctionē, p̄pter quod tandē misericorditer pueniri solēt à dño, & fructu virtutū ditari. Aliæ verō adeo malitiōsæ & inuidiæ sunt, vt melioribus obloquā- tur, inuideant, atq; in festā sint, quod totū gladius verbi Dei, discretio veri iudiciij p̄bat. Postre- mō, per inuidā & totā malitiōsam ac obstinatā meretriculā illam, perfida synagoga, plebs om̄is incredula, hæreticorū quoq; collectio aptē signatur, quæ meretricē aliam meliorē, i. ecclēsiā ca- tholicam, & maximē primitiuam, atq; ex gentilitate cōuersam, & à pristinis fornicationibus ex- purgatā, inuidiosē sunt persecuta, & fructū ipsius extinguere sunt molitæ, sed gladio sacrę scri- pturz ab inuidicē discernuntur, & improba illa meretricula confutatur atq; damnat̄ Christo.

¶ Expositio cap. 4. Erat autem rex Salomōn regnans. Arti. VII.

Excellentia quam habuit Salomōn in officiais clarissimis, in p̄fectis atq; domesticis, in mul- titudine copiosissima subditorū, in abundantia alimētorum, in equis & curribus, in sapien- tia & rumore seu fama, hic describitur. [Erat autē rex Salomōn regnans super oēm Israel] i. super duodecim tribus, [& hi principes] i. principales officia domesticis, [quos habebat Azarias fili- us Zadoc] pontificis, [& sacerdos] erat specialis, & quasi capellanus ipsius regis ad orādum & sa- crificādum pro eo, [Eliphoreph & Ahia filij Sifā] erāt [scribæ] i. doctores & periti ac sapientes in lege, vel vt qdam exponunt, scriptores regis ad scribendū epistolas eius, gesta q; temporum, [Iosaphat filius Ahilud] à cōmentarijs i. cancellarijs, [Banaias filius Ioiadā] super exercitum. Za- doc autē & Abiathar sacerdotes] summi, ita q̄ Zadoc fuit pontifex, & Abiathar mox post eum in ordine. Istud autē in expositione secundi capituli declaratum est plenius, vbi ostensum est, q̄ liter istud nō cōtrarietur ei quod scriptum est ibi, ipsum Abiathar à Salomone de sacerdotio eli- cētum, [Azarias filius Nathan] p̄pheta, erat [super eos q̄ assiste- bant regi, J i. super custodes ipsius, seu super eos q̄ familiaris & magis assidue regi astabat, secundum quod regibus solēt q- dam hoc modo assistere, [Zabud filius Nathan] sacerdos, amicus regis. J. regī p̄cipue charus, & ad cōseruandū ei amicitia verā in cunctis specialiter deputatus, q̄ & sacerdos regis vocat, non rōne sacerdotalis officij, sed primatus cuiusdā, qa nec Nathan legi de sacerdotali lit̄pe fuisse, & sup̄ à lib. 2. legit filij David sacerdotes fuisse hoc modo, i. p̄cipue honorati post regē. sic itaq; 2. Reg. 8. Salomōn honorauit filios Nathan, qd ad eius promotionē maximē fuit cooperatus, & à quo ipse- met Salomōn fuit nutritus ac informatus, & qm̄ digni erant, & patrē suum in virtutibus imitātes. 3. Reg. 1. [Et Ahisaf p̄positus domus, J. procurator, dispositorq; palatij, [& Adeniram filius Abda] erat [super tributa] i. ordinauit de receptione tributorum, de quibus ratio sibi dabatur. [Habebat autē Salomōn duodecim p̄fectos super oēm Israel, J nō q̄ quilibet eorum toti Israeliticæ p̄ferit plebi, sed vnusquisq; certæ parti Israelitici regni, prout in textu describitur. [Qui p̄gebant an- nonam regi & domui eius, J. i. necessaria victui Salomōni & eius domesticis, [per singulos enim menses in anno, singuli necessaria ministrabant, J videlicet quilibet in mense sibi p̄fixo de red- ditibus regis & inter duodecim illos duo fuerunt, quorum vxores erant filię regis. [Et nomina eorū, Ben Hur in monte Ephraim, Ben Decar in Maces & in Saalchim, in Bethfames & in Elon & Bethhanan, Ben Hefed in Aruboth, Ip̄sus eum erat Socho, & omnis terra Hephher. Ben Ahi- nadab, cuius omnis Naphath Dor, Tapheth filiam Salomonis habebat vxorē. Baana filius Ahi- lud regebat Thaanach & Magdō, & vniuersam Bethseam, quæ est iuxta Sarthana, subter Iez- rael, & Bethseam vsq; Abel Mohola è regione Iecmaam. Ben Geber in Ramoth Galaad, habebat Auothair, filius Manaas in Galaad, Ip̄se præerat in omni regione Argob, quæ est in Basan, sexa- ginta ciuitatibus magnis atq; muratis: quæ habebant seras æreas. Abinadab filius Addo præerat in Manaim, Achimas in Nephtali. Sed ip̄se habebat Bathsemath filiam Salomonis in coniu- gio. Baana filius Hufai, in Aser & in Baloth, Iosaphat filius Phurah, in Ifachar. Semei filius Ela

Iacobi 4. Psal. 90. Eccl. 15.

Matth. 25.

* sacerdotis

3. Reg. 2.

2. Reg. 8.

3. Reg. 1.

in Benjamin. Geber filius Vri in terra Galaad, & in terra Seon regis Amorrhæi, & Og regis Basan, super omnia quæ erant in illa terra, Iuda. i. populus tribus Iudæ, qui ob causam sæpè præhabita specialiter numeratur, [& Israel] i. populus tribuum cæterarum erat [innumerabilis] i. difficulter numerabilis, [sicut arena maris in multitudine,] per hyperbolen, [comedentes & bibentes atque lætantes] i. temporali prosperitate abundantes, sicut in lege fuit comissum cultoribus Dei, ac etiam dño seruientes cum rege suo, [Salomon autem erat in ditione sua] i. in suo imperio, [habens omnia regna secum a flumine terræ Philistij, usque ad terminum Aegypti, offerentium munera sibi & seruientium ei cunctis diebus vitæ eius.] Hoc dicitur ad insinuandum, quod Salomon habuit sibi subiecta omnia regna ac territoria filijs Israel repromissa. [Erat autem cibus Salomonis per singulos dies triginta cori similia.] Corus cõtinebat triginta modios. Modij tñ illi erant tam parui, vt in lib. Ruth scriptum sit, quod Booz mensus est ipsi Ruth sex modios hordei in pallio eius, quos posuit super eam. Porro similia est delicatissima tritici farina, [& sexaginta cori farina,] i. panes tot cororum, erant panes regis & eius familiæ omni die. Vndè elicitur, quod magnam prorsus familiam habuit, quod etiã patet ex carnibus pecorum & auium & venationiorum animalium, quæ quotidie edebantur in domo sua, sicut subditur: [decem boues pingues, & viginti boues pascuales, & centum arietes, excepta venatione ceruorum, caprarum atque bubalarum, & auium altilium. Ipse em̄ obtinebat omnem regionem quæ erat trans flumen, quæsi à Taphsâ usque ad Gazam, & cunctos reges illarum regionum, & habebat pacem ex omni parte in circuiu. Habitabatque Iuda & Israel absque timore vlllo, vnusquisque sub vite sua, & sub ficu sua, à Dan usque Bersabee, cunctis diebus Salomonis. Et habebat Salomon quadraginta millia præsepia equorum curulum, i. ordinatorum pro quadrigis trahendis, [& duodecim millia] præsepia equorum tequestrum, i. qui erant pro vsu militum equitantium, [nutriebantque eos supradicti regis præfecti sedis & necessaria mensæ regis Salomonis cum ingenti cura præbebant in tempore suo. Hordeum quoque, & paleas equorum, & iumentorum deferrebant in locum vbi erat rex, iuxta cõstitutum sibi.] His obijci potest, quod in lib. 2. Paralip. dicitur: Habuit Salomon quadraginta millia equorum in stabulis. Ad quod dicitur, quod præsepe & quadriga frequenter in scripturis sumuntur pro ipsi equis & iumentis, quæ erant in ipsis præsepis ac quadrigis. [Dedit quoque Deus sapientiam Salomoni,] ad contemplandum diuina, [& prudentiam multam nimis] in rebus humanis ac practicis. Quotidie namque benè viuendo profecit in illis habitibus, & dñs auxit dona sua in rege deuoto. [& latitudinem cordis] i. circumspectionem seu charitatis amplificationem, per quam ad omnes se extendebat, [quasi arenam, quæ est in littore maris. Et præcedebat sapientia Salomonis sapientiam omnium orientalium & Aegyptiorum,] ita quod erat maior philosophus, quæ quam illorum, & eos in scientijs naturalibus superauit. [& erat sapientior cunctis hominibus,] sibi contemporaneis, sub nomine sapientiæ compræhendendo sapientiam quamcumque, tam naturalem quæ inuisam, & scientiam atque prudentiam, in quibus simul sumptis, non habuit maiorem nec æqualem, iuxta sensum præcedenti articulo introductum. [sapientior Ethan Ezrahitæ,] i. de loco Ezrahi sic vocato, qui erat cantor aque Leuita, [& Hemam & Chalchol & Dorda filijs Mahol] i. viris his in sapientia tunc famosissimis. [loquutus quoque est Salomon tria millia parabolas,] non dicitur, quod scripserit eas, sed expressit eas ore ad suos ministros, & ita ex ore eius fuerit collectæ, & in scriptis redactæ, vt fertur, & maior pars videtur fuisse omnia. [& fuerunt carmina eius quingenti millia.] Veruntamen magister in hist. scribit, quod Salomon scripsit librum de modulationibus & canticis, tria quoque millia scripsit parabolarum. Dicitque Glossa, neque carmina, neque disputationes Salomonis habent, & aliqui opinantur, quod libri in quibus cõtinebantur, fuerunt per Chalcholos cõbusti, nec per Esdram sunt reparati. [Et disputauit super lignis] i. de naturis, viribus & proprietatibus arborum & herbarum ac preciosorum lignorum, [à cedro quæ est in Libano,] i. inclusiue à lignis cedrinis, quæ in monte Libano oriuntur, & sunt precipue altitudinis, magnitudinisque; eximie, [usque ad hyssopum] inclusiue, [quæ egredit de pariete,] i. quæ est humilis herba. quæ d. de singulis disputauit à maximo usque ad minimum, atque de intermedijs, declarando eorum naturas, proprietates ac vires, præsertim quæ hominibus possunt prodesse. [& disseruit de iumentis & volucribus & reptilibus & piscibus,] notificando eorum proprietates, cõmoditates & vires, atque per vnumquodque genus parabolam dicens: quæ omnia non habent, vel descripta nõ erant, aut scripta perierunt, tñ inter carmina Salomonis, cõputant aliqui cantica canticorum. [Et veniebat] i. aliqui [de cunctis populis,] in circuiu aut nõ multum remotè cõmorantibus, [ad audiendâ sapientiam Salomonis, & ab vniuersis regibus terræ qui audiebant sapientiã eius,] quodam venerunt ad ipsum. [Spiritu autem rege Salomon regnans super omnem Israel, est dñs & saluator, vniuersorum rex, iudex ac p̄ses fidelium. Per diuersos autem & præclariore officiatos Salomonis, designant discipuli Christi, in diuersis officijs, gradibus ac statibus constituti, quemadmodum ad Corint. scribit Apostolus. Diuisiones ministracionum sunt, idem autem dñs. Et: Quosdam posuit Deus in ecclesia, pri-

Leuit. 23.
Deuter. 7.

Ezech. 45.
Ruth. 3.

2. Paralip. 1.

3. Reg. 4.

Pet. Co. hi-
sto. lib. 3.
Re. cap. 7.

1. Corin. 12.

mum apostolos, secundò prophetas, tertio doctores, deinde virtutes, exinde gratias curacionum, opulationes, gubernationes, gna linguarum. Porro, sacerdos Christi, Petrus princeps apostolorum, qui in apice sacerdotij Christo successit: scribae Christi, S. Euangelistæ, seu Paulus & Nathanael legi peritiam Christi, sacratij. Ioannes Bap. amicus spiritus sancti, sunt 12. bñdicti & pelecti apostoli, quos deus cõstituit principes super omnem terram, quibus ad p̄dicandum diuisit orbem terrarum, quod Christo pabula cum cura p̄buerunt ingenti, incorporando eidem eos quos cõuerterunt ad fidem. Iuda & Israel innumerabiles, quasi in comparabiliter innumerabilior factus est populus Christi-anus, cõtens dño, ac diuina cõtēmplã, edentes & bibentes panem quod descendit de celo, & sanguinem eius in sacramento, & gloriantes in dño. [Salomon erat in ditione sua habens omnia regna, & c.] hoc verè in Christo completum est, de quo fuit p̄dictum: Reminiscens & conuertens ad dñm vniuersi fines terræ. obtuleruntque munera ei seipso & omnia sua, sacra sacrificia laudis, hostiam vociferationis, incensum orationis. [Erat autem cibus Salomonis, & c.] per tam multa, magna & varia cibariorum gna Salomonis, præfigurata sunt spiritalia Christi vberissima, pinguisissima atque dulcissima alimenta, vt potè ecclesiastica sacramenta, panis lachrymarum & cõtitionis, inuisio gratiæ ac virtutis, prælibatio felicitatis futuræ, cõtēplatio diuinorum, abundantia spiritalium gaudiorum, libri sacre scripturæ, & multiplex sensus eiusdem, cõtortatio cordis per opera bona, salutaris doctrina. Currus & equi Christi, sunt prædicatores deuoti, qui ad audiendum corda Christi deserunt & inducunt: virtuosos quoque prælati & viri perfecti, qui in star aurigæ dirigunt proximos per viam p̄sentis exilij ad patriam claritatis æternæ, & tanquam quadriga portant proximos adhuc pusillos, & curam gerunt eorum, atque eorum supportant defectus, iuxta quem modum beatiss. viri Helias & Helisæus vocati sunt currus Israel & auriga eius. Vndè fertur Psal. 67. Currus Dei decem millibus multiplex. Per Esaiam quoque 66. loquitur dñs: Mittam ex eis qui saluati fuerint, ad gentes, in mare, in Aphricam, in Italiam & Græciam, & adducem omnes fratres vestros donum dño in equis & quadrigis. [Et præcedebat sapientia Salomonis sapientiam omnium orientalium, & erat sapientior cunctis hominibus.] Hoc Christo plenissime competit, qui stultam monstrauit sapientiã huius mundi, cuius comparatione sapientes, insipientes censentur, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ atque scientiæ reconditi. [Loquutusque est Salomon 3. millia parabolas,] per omnia illa Salomonis proverbia, documenta ac carmina, designantur sapientia & scientia ac doctrina Christi in euangelio nobis descripta, qui & multa predicauit & docuit, ac plurima egit miracula, quæ nõ sunt descripta. Et uenerunt de cunctis populis ad audiendum sapientiam Salomonis: sic ad Christi ecclesiam cõfluxerunt innumerabiles hoies ad audiendum sapientiam saluatoris in euangelio promulgatam. Ad Christi quoque personam in terris conuersantem, euangelizantem, miraculisque fulgentem, multa millia cõcurrerunt, quæadmodum scriptum est: Iesus cum discipulis suis secessit ad mare, & multitudo à Iudæa & Galilæa secuta est eum, & ab Hierosolymis, & ab Idumæa, & trans Iordanem, & qui circa Tyrum & Sidonem multitudo magna, audientes quæ faciebat, uenerunt ad eum. [Elucidatio cap. 5. Misit quoque Hiram rex Tyri seruos suos ad Salomonem, & c. Art. 8.] Narratur hic, qualiter ad ædificandum templum p̄parauit se Salomon. [Misit quoque Hiram rex Tyri,] quæ fuit metropolis regni, cuius urbis opulentia ac magnificentia Ezech. 27. & 28. describitur. [Seruos suos ad Salomonem,] ad cõgratulandum eius promotioni. [Audierunt enim quod ipsum vnixissent regem super Israel pro patre eius, quia amicus fuerat Hiram] regist David omni tempore. Iquo pariter regnauerunt, seu ab eo die quo amicitiam inuicem cõtraxerunt. [Misit autem Salomon ad Hiram, dicens:] quia em̄ p̄uentus fuit in bonitate & dilectione ab Hiram regè, & bene uolentiam illius expertus in se, fiducialitèr misit ad eum. [Tu scis voluntatè patris mei dauid,] etem̄ adhuc uiuens, insinuauit Hiram regi tanquam amico, p̄positum suum de templi ædificatione. [& quia non potuit ædificare domum] i. templum [nomini dñi Dei sui propter bella imminentia] i. eip̄ per circuitum] à Philistæis, alijsque gẽtilibus, [donec daret dñs eos sub uestigio pedum eius.] i. quousque perfectè subijceret illos patri meo, quo factò, proposuit Dauid rex templum ædificare: sed Deus per Nathan prohibuit eum, quia multum valde effuderat sanguinem, prout 2. Reg. 7. cõtinetur. Non autem fuit Dauid impeditus à templi ædificatione propter magnitudinem expensarum, nec ex defectu operariorum, vt quidam hic scribit, quoniam satis opulētus & potēs fuit, imò ipse absolute proposuit ædificare, & nisi per Nathan fuisset ueratus, protinus incepisset, & erat tam prudens, quod non incepisset ædificare, nisi potuisset & cõsummare. [Nunc autem requiem dedit mihi dñs Deus meus per circuitum, & non est satan,] i. aduersarius uisibilis, [neque occurfus malus,] i. aduersitas seu diffortunitas mihi contingens. Veruntamen inuisibilis ille satan non quieuit à suis indidij. [quam obrem cogito ædificare templum nomini domini Dei mei, sicut locutus est Dauid patri meo, dicens: Filius tuus quem dabo pro te super solium tuum, ipse ædificabit domum nomini meo. Præcipe igitur seruis & operarijs tuis] Tyrijs atque Sidonijs, [vt præciant mihi cedros de Libano,] in quo crescut, scilicet monte illo seu loco syluestri, [& serui mei sint cum seruis tuis.]

Psal. 44.

Ioan. 15.

Psal. 21.
Matt. 21.

4. Reg. 2. 13.

1. Cor. 1.
Col. 1.

Matc. 3.

2. Reg. 5.

tuis. Mercedem aut feruorum tuorum dabo tibi, quicunq; petieris. Scis enim quod non est in populo meo vir qui nouerit ligna cadere. Si arbores tam artificiose abscindere ac ligna aptare, sicut Sidoronij. Cum ergo audisset Hiram uerba Salamonis, letatus est ualde: quia ex dilectione sua ad Salamonem gaudebat de eius prosperitate ac deuotione, & etiam propter propria comoda. Et ait: Benedictus dominus Deus hodie, qui dedit Dauid filium sapientissimum, super populum hunc plurimum. Et misit Hiram ad Salamonem, dicens: Audiui quicunq; mandasti mihi. Ego faciam omnem uoluntatem tuam in lignis cedrinis & abiegnis, in cedris & abietibus. Est aut abies arbor boni odoris, recta, subtilis, Idorus mis, & nocens bestijs uenenosis, ut refert Isidorus. Porro 2. Paralip. 2. habetur, quod Salamon dixit, sed & ligna cedrina & thina & pinea mitte mihi de Libano, quod ibi expositum est. [Serui mei deponet ea de Libano ad mare, & ego componam ea in ratibus in mari,] id est, disponam ut per naues mittantur tibi, [ut] ad locum quem significaueris mihi, & applicaueris ea tibi, & tu tolles ea, praebebisq; necessaria mihi, ut detur tibi cibis domui meae, uidelicet triticum & oleum, quae magis abundant in terra tua, quam mea. [Itaque] Hiram dabat, exhibebat non utique gratis, sed per recompensationem uidualium, [Salamon] ligna cedrina & ligna abiegnis, thina quoque & pinea, iuxta omnem uoluntatem eius. Salamon autem prebebat Hiram, regit 20. millia coros tritici, Corus autem mensura est con tinens 30. modios, ut patuit precedenti articulo. [in cibum domui eius, & 20. millia coros purissimi olei.] olei oliuarum, haec tribuebat Salamon Hiram, regit per singulos annos, quod diu recepit ab Hiram ligna, obsequiisq; praefata. 2. Paral. 2. habetur, quod etiam tribuit ipsi Hiram singulis annis totidem, id est, 20. millia coros hordei, tot quoque bathos uini quot olei. scriptum est enim praefato libro: Triticum ergo & hordeum & uinum & oleum, quae pollicitus es domino mihi, mitte seruis tuis. [Dedit quoque dominus sapientiam Salamonij, sicut locutus est ei. Et erat pax inter Hiram & Salamonem, & percusserunt ambo foedus.] Elegitq; rex Salamon operarios de omni Israel, id est, profelytos conuersos ad fidem & ritum Israelis, siquidem de Israelitica natione nullum fecit seruire, ut infra habetur. [Et erat indictio] summa operariorum illorum, 130. millia uirorum, qui ibant ad operandum in Libano cum filiis Hiram. Unde subiungit: [Mittebatq; eos in Libanum] 10. millia, simul per singulos menses uicissim, uidelicet vno mense unum ternarium illorum 30. millium, & alio mense secundum ternarium, menseq; tertio ternarium tertium, & sic 4. mense rursus mittebatur ternarius primus, ac ita deinceps. [ita ut] duobus mensibus continuis essent in domibus suis, quae quodammodo cum suis uxoribus atq; domesticis, & ad uacandum proprijs rebus, & in hoc patuit sapientia, imò & pietas ac discretio Salamonis. Nam & si profelytos illos immoderate grauasset, forte recessissent a lege Dei quam acceperunt. [Et Adoniram erat super huiusmodi indictionem,] rex quoque patet, quod Salamon per seipsum non elegit 30. millia illa, nec eos sic misit uicissim, sed commisit hoc totum ita agendum huic Adoniram, qui alio loco appellatur Aduram. An uero fuerit idem Adoniram, quod precedente capitulo fertur praefuisse tributis, quod ipse interdum Aduram uocatur, potest in dubium ueri. [Fuerunt itaque] Salamonij, praeter & ultra praefata 30. millia, 70. millia eorum quae onera portabant, uidelicet cedrus & saxa, [et] 80. millia latomorum in monte, Latomi dicuntur caesores saxorum, & extractores eorum de lapidicina. Per montem autem intelligunt pluraliter loca saxosa ac montosa, de quibus lapides illi praecedebant, [et] absq; praepositis qui praerant singulis operibus, numero 3. millium & 300. praecipientium populo laboranti quod quicquid ageret, [et] pro id est, [his] qui faciebant opus. Ibi autem praepositi operum, erant natione Israelitae. Circa haec oritur questio triplex: si enim praefata 30. millia erant profelyti, id est, gentiles ad iudaismum conuersi, & commisit 70. millia portantium onera, 80. etiam millia latomorum, ergo profelyti illi erant simul 180. millia, cui obuiare uideatur illud 2. Paral. 2. Numerauit Salamon omnes uiros profelytos, & inuenit sunt 150. & 3. millia & 600. Denique hic habetur, quod praecipientes populo, erant 3. millia 300. praefato autem Paralip. libro insinuatur fuisse 3. millia & 600. Tertia questio est, quae ex praefato 2. Paral. 2. uerbis elicitur, quod 3. millia illa 300. siue 600. uiri, praecipientes operarijs, erant profelyti, cuius contrarium dictum est. Et respondendum ad primum, quod numerus militum hic positus, non exprimitur cum exclusioe maris. Est quoque conuersio scripturae, in talibus non computare minutias: per quod soluitur questio secunda. Alij tamen dicunt, quod 300. in Paralip. positi, quae excreuerunt, non praerant operarijs immediate: sed eis, tanquam alioribus, dabatur ratio ab his qui immediate praesidebant operarijs illis: quod non uideatur textui 2. Paral. 2. consonare, in quo clarissime dicitur, quod numerauit 3. millia & 600. praepositos operum populi. Potest tamen dictum illud saluari, dicendo quod & 300. isti erant praepositi operum mediate. Ad tertium dici potest, quod ratione connexionis officij, praepositi illi connumerantur profelytis. Multi tamen expositores & author Scholastic. hist. dicunt, quod praepositi erant de Israelitis: si uero quod contendant, fallentiam lib. Paralip. scripturae sentire oppositum, potest se cum textu inuare: nec dubium quod potius standum sit manifeste auctoritati scripturae canonicae, quam Expositorum, si forsitan aliquo modo ad ueritate deuiaret scripturae. Praecepitq; rex Salamon, ut tollerentur, apponantur siue acciperent, lapides grades, lapides preciosos, imputa marmoreos, uel (ut dicere feruntur Hebraei) ponderosos, in fundamentum templi, id est, ad hoc, ut in fundamentum collocarent, [et] quadrarent eos, ipsi latomi

Pet. Co. hist. li. 3. re. ca. 9. 2. Par. 2.

Nem

Nempe ut Iosephus refert, Lapides illi erant tam magni, quod multi eorum continebant 20. cubitos in longitudine, 10. in latitudine, & 5. in altitudine. ideo iustum est, ut latomi eos scopularerent atque quadrarent, scopulos amouerent: quos ita quadratos, dolauerunt cementarij Salamonis & cementarij Hiram. Porro Byblii, artifices de ciuitate Phoenices nomine Byblos seu Biblis, quae fertur fuisse de regno Hiram, praeparauerunt ligna & lapides ad domum aedificandam. Poliebat etenim & sculpebat ligna ac saxa, ex quibus templum costrueretur. sicq; circa tria genera operariorum circa lapides occupabant, uidelicet latomi, cementarij, & Byblii, de quibus Ezech. 27. legitur: Senes Byblii & prudentes. Unde apparet, quod erant famose artificiosi. Quae admodum aut Magister in hist. recitat, fabulant Hebraei, ad erudendos seu scopulandos & coplanandos celerius lapides, habuisse Salamonem sanguinem uermiculi, quod Tamir uocatur, quo aduersi lapides illi, facilliter secebant, quem sanguinem inuenit hoc modo: Erat Salamonij struthio habes pullum, & inclusus est pullus sub vitro uase: quem cum uideret struthio, & habere non posset, attulit de deserto uermiculum, cuius sanguine liniuit vitrum, & statim cofractum est. Postremo iuxta spualitatem, certum est, per Salamonem intelligi Christum per domum Dei, ecclesiam: per Hiram, gentilitatem conuersam: per patrem Salamonis, prophetas & priores has, quod gentilitatem conuertere, atq; ex ea Deo ecclesiam aedificare conati sunt, sed nequerrunt. Porro Christus post suam passionem, resurrectionem & ascensionem fortitus plenam quod eorum, uolens per sanctos apostolos gentilitatem conuertere, & ex ea Deo praeparare ecclesiam aedificare, apostolos suos ad gentiles direxit instruendos ac conuertendos: deinde ad ipsos iam conuersos, misit discipulos alios, imò & ipsos apostolos, quod conuersos a se gentiles, interdum uisitauerunt ac roborauerunt in fide, prout in Actibus Paulus & Barnabas fecisse leguntur. sicq; Christus ex ipsis conuersis gentilibus, adsumpsit multos in adiutorium discipulorum ex iudaismo conuersorum, ita quod ipsi gentiles conuersi simul cum gloriosis apostolis, alijsq; discipulis, praedicare ceperunt euangelicam legem, & praedicare ligna atq; extrahere saxa ubiq; terrarum (uel specialiter in Libano & montibus, hoc est, in florente seculo & tumete mundo, gloriose ac superbiere in sua temporalis prosperitate ac potestate) homines uarios diuersorum morum, excelsos & pusillos, doctos & rudes, duros & medicos, in formare, conuertere, spiritaliterq; circūcidere, & principi tenebrarum auferre, & eos quadrare, id est, ad aequalitatem iustitiae trahere, deinde dolare, polire & sculperre, id est, uirtutibus ac sacramentis multipliciter decorare. sicq; simul fuerunt, & sibi inuicem cooperati uiri serui Christi & serui Hiram, id est, conuersi ex iudaismo, & conuersi ex gentilitate, quorum quidam fuerunt in naturali sapia clari, & facti sunt praedicatores egregij, ut illustissimi atq; sanctissimi uiri, Dionysius, Ignatius, Polycarpus, Clemens, Hierotheus, & alij penè innumerabiles, quod per 30. millia operariorum, septuagintaq; millia portantium onera, & per 80. millia latomorum significandis, pro istis obsequijs & laboribus dedit Christus ipsis conuersis gentilibus & eorum fidelibus principibus omnem mercedem quam postlauerunt, & omnia spualia uitae necessaria alimeta, abundanti panis celestis & olei, hordei ac uini, uidelicet consolationis internae, & pietatis ac aeternitatis & poenitentiae salutaris. Elucidatio cap. 6. Factum est ergo 400. & 80. anno. Art. 9.

Hic consequenter describitur, qualiter ad aedificationem templi processerit Salamon: & primo modo, quo tempore. Factum est ergo 400. & 80. anno egressionis filiorum Israel de terra Aegypti, in anno 4. regni Salamonis, qui tribus praecedentibus annis se praeparauit ad templi constructionem, faciendū ea quae praecedenti capitulo sunt narrata. [mense] Ziph. Maio apud nos, qui tamen partim cum Aprili potest concurrere, ipse est mensis secundus regni Salamonis super Israel, id est, secundus mensis 4. anni praesidentiae eius regalis, [aedificare] cepit domum domino. hoc est, templum ad Dei honorem. Longum est computare per singula annos praetaxatos a tempore exitus Israel de Aegypto, usque ad tempus quod cepta est aedificatio templi: & mirum uideri potest quod ab exitu illo usque ad aedificationis exordium, non fuerint nisi 480. anni, cum in libro Iudicum Iephte legatur mandasse regi Ammon, Habitauit Israel in Hesebon, & in ciuitatibus trans Iordanem per 300. annos, & antequam ceperunt habitare in terra illa, iam 40. anni effluerunt ab egressu de Aegypto: sicq; ad Iephte usque ad inchoationem aedificij templi, non remaneret a numero illo 480. annorum, nisi 140. anni, cum tamen post Iephte legantur filij Israel per annos 40. dati in manus Philistinorum, deinceps praefuit Israeli ipse Heli annis 40. ut patet in primo libro, cui successit Samuel, post quem rex Saul fuit etiam annis 40. quemadmodum in Actibus loquitur Paulus. Post quem regnauit David totidem annis. Iephte quoque praefuit 6. annis ut in libro Iudicum legitur. Et sic multo plures anni fuisse uidentur ab exitu de Aegypto, usque ad templi inceptioem, quam dicitur in textu. Denique Iosephus ait, anno 502. egressionis de Aegypto, qui etiam asserit, ab Abraham usque ad aedificationis exordium fuisse annos mille 200. à diuino, mille 400. ab Adam, tria millia centum & duos. Itaque aduertendum, quod anni praetacti computantur per tempora, quibus rectores filiorum Israel praefuerunt a Mose inclusiue usque ad Salamonem. Scriptura demum non exprimit, quot annos Iosue & Samuel praefuerunt. Idcirco tempus praesidentiae eorum comprehenditur in eorum annis, qui eis successerunt in regimine & iudicio

Ioseph. lib. 9. ant. iu. ca. 2.

Gilblim

Pet. Co. hist. li. 3. re. ca. 9.

Act. 13.

1. Reg. 5. 2. Zio

Iudic. 12.

1. re. 4. 7. 16. 12. Act. 13. 1. Reg. 2. Iudic. 12.

Iose. lib. 8. ant. iu. ca. 2.

cio

premius eius solarium. & a medio in tertium. Ii. supremum templi solarium. & edificavit domum, & consummavit eam. Texit quoque domum laquearibus cedrinis. Ii. trabibus templi affixit laquearia facta de cedro. Porro laquearia, secundum Isidorum, cameram ornant & subtegunt. sicque laquearia notantur, quae tignis affigebantur, ita quae in ipsis quasi illaqueabantur & subiungebantur, per maiori decore. & edificavit tabulatum super omnem domum. Ii. in gyro totius templi in alto, quod fuit tertium tabulatum, de quo satis iam dictum est. Ii. cubitorum altitudinis. Ii. quae clausura tabulati illius, quae erat quasi murus elevatus in extremitate tabulati, ne de illo quis caderet, fuit in altum ascendens per spatium 5. cubitorum, demptis locis, in quibus fuerunt cancelli super quos ascendentes, ibidem se poterant appodiare, & in fraa aspicere. Hinc dicit Petrus Com. De altitudine illorum laterum ignoramus, nisi de supremo, quod habuerit in altitudine cubitos 5. & operuit domum lignis cedrinis. Murus namque seu paries inferioris loci seu mansionis templi, vndique fuit tabulis cedrinis operatus. siquidem parietes erant lapidei, sed operiebant cedrinis. Et factus est sermo domini ad Salamonem, dicens. Ii. dominus per angelum in visione dixit ad eum. Domus haec quam edificas, si ambulaveris in preceptis meis, perseveraverit, & iudicia mea feceris, & custodieris omnia mandata mea, gradus per ea, firmabo sermonem meum tibi quem loquutus sum ad David patrem tuum. Ii. promissionem quam ei feci de successione sololis suae in regno, opere adimplebo. & habitabo in medio filiorum Israel. Ii. in templo isto, exaudiendo ibi preces orantium, & acceptando eorum oblationes atque obsequia, sicque in cordibus eorum per gratiam commorabor. & non derelinquam populum meum Israel. In his verbis videtur Deus salutem, conservationem & gratiam populi constituisse in manu Salamonis regis ipsorum: quae ut ait scriptura, secundum iudicium populi, sic & ministri eius: & qualis est rector civitatis, tales & inhabitantes in ea. ac si dominus diceret. Si tu vixeris virtuose, populus tibi commissus, erit vite laudabilis: si vero cecideris, cadet & ipsi, per magna parte. Veruntamen ista non sunt ita intelligenda, quod solo rege cadente, Deus populum reliquisset, aut templum dirimi permisisset: sed precius futurorum, ita loquutus est dominus, providens casum populi ex regum secururum ruina. Praeterea aliquid dicitur, Deum ista esse loquentem ad Salamonem, quod templi edificatio fuit completa. sed textum sequendo, magis apparet, quod bis ista loquutus sit ei: primo, durante illa constructione, ad confortandum eum in bono incepto: secundum, ad edificatio consummato, ad auisandum eundem, & per habendam cautela in posterum. Quid autem contra hoc obijci posset, tangere inferius & soluet. Igitur edificavit Salamon domum, & consummavit eam. Et edificavit. operuitque parietes lapideis: domus intrinsecus tabulatis cedrinis. Hoc est, tabulis de cedro copulatis, tam pavimento domus versus; ad summam partem parietum, Ii. versus; ad primum solarium, & versus; ad laquearia trabibus affixa. Operuit lignis, ut potest tabulis cedrinis intrinsecus: & texit pavementum domus: quod ex pulcherrimis marmoribus lapidibus fuit factum, & tabulis abiegnis. Hoc est, asseribus de abietibus caesus. Aedificavitque 20. cubitorum ad posteriori partem templi tabulata cedrina. Per tabulata ista cedrina, quae in altitudine erat 20. cubitorum, doctores catholici intelligunt parietem situatam inter partem templi interioris & exterioris, dicitur, quod versus; pars templi, videlicet sanctum, & sanctum sanctorum, extitit aequae alta, scilicet cubitorum 30. & quod 10. cubitorum altitudinis mansit aperta, ut per illam apturam fumus ascendens de altari incensi, quod fuit in parte templi exteriori, intraret in partem templi interioris, quae vocatur sanctum sanctorum: siue (ut alij dicunt) ut dulcis ille vapor aromatum, de altari thymiamatis procedens, intraret oraculum. edificavit itaque haec tabulata cedrina, tam pavimento versus; ad superiora, ut potest ascendendo ad mensuram cubitorum 20. non tamen versus; solarium pertingendo. Veruntamen Hebraei per tabulata ista cedrina, intelligunt partem templi interioris, quam dicitur in altitudine fuisse brevioris parte templi exteriori, in cubitis 10. quae pars exterior fuit 30. cubitorum in alto, ut patuit, & ista 20. ut dicitur, & fecit interioris domus oraculi in sanctum sanctorum. hoc est, exterioris partem templi, divisit ab interiori, per interpositum parietem iam praefatum, ita ut pars illa interior, esset & vocaretur sanctum sanctorum, in quo continebantur arca, & tabulae testamenti, propiciatorium quoque; & Cherubim. Porro 40. cubitorum in longitudine erat ipsum templum per foribus oraculi. Ii. pars templi exterior, quae vocatur hic templum, habuit in longo cubitos 40. ante fores siue introitum sancti sanctorum: quae exterior pars sita erat immediate ante & iuxta ianuam partis interioris: sicque pars illa templum, fuit in duplo longior parte interiori: propter quod, tanquam in duplo maior, illa vocatur hic templum, & sicut tabernaculum Moysi fuit divisum in duas partes per interpositum velum, ut patet Exo. 25. sic divisum fuit templum Salamonis per intermedium cedrinum parietem, imò etiam per velum 4. colorum, quod ante parietem illum pendeat, iuxta illud 2. Paral. 3. Fecit quoque; velum ex hyacintho, purpura, cocco & bysso, quod, secundum glossam, gratia decoris est factum, ut inter parietes deauratos holosericum resplenderet. & cedro omnis domus intrinsecus vestiebatur, hoc est, totum templum in parietibus & in tecto atque sub trabibus, operiebatur cedrinis asseribus, habens tornaturas & iuncturas suas fabrefactas, & calaturas eminetes: hoc est, in ipsis tabulis templi cedrinis, erant cum torno formatae operationes quodammodo artificiosae in ipsis tabularum iuncturis, ne locus iuncturae deprehendi valeret. Erant quoque; in tabulis factae eminetes picturae, puta imagi-

gines Cherubim, ac palmarum diversarumque rerum, ut infra exprimitur, sed & picturae atque sculpturae illae, erant aureis laminis subtilibus congruenter operatae, ita quae eviderent apparuerunt. Omnia simul lapidei & trabes cedrinis tabulis vestiebantur, a parte interiori, nec omnino lapis apparere poterat in pariete. Ii. in nullo parietum templi illius quadrangularis, potuit aliquis lapis videri ab interiori (ut dictum est) parte, quae asseribus erat operata. Oraculum autem in medio domus in interiori parte fecerat, ut poneret ibi arcam sedes domini. Oraculum quoque; dicitur ipsum templum frequenter in parte eius interiori, scilicet sanctum sanctorum, vocatur oraculum: nunc autem pars intra illud existens, in qua collocata est arca, videtur oraculum appellari. ideo dicitur, factum in medio domus, i. infra templum in parte eius interiori, i. magis distantia a parte orientali, per quam intrabat ad templum. Porro brachium Ii. pars templi interioris, quae vocatur sanctum sanctorum, habebat 20. cubitos longitudinis: nam totum templum habuit 60. longitudinis cubitos, & pars eius exterior 40. ut dictum est. & 20. cubitos latitudinis, sicut & pars templi exterior, sicque; pars illa exterior fuit quadruplo laterum, & 20. cubitos altitudinis. Iuxta hoc videtur Hebraeorum fulcra opinio, quae (ut tactum est) dicunt, quod non habuit in altitudine, nisi 20. cubitos, sed expositores fideles altitudinem istam 20. cubitorum, referunt ad parietem situm inter partes templi praefatas, sicut expositum est: & operuit illud atque; vestivit auro mundissimo, i. aureis laminis ex purissimo auro factis, quod 2. Paralip. vocatur aurum purissimum obrizum. ubi & additur pondus auri illius, cum dicitur, talentis 600. sed & altare vestivit auro. Igitur exponit de altari thymiamatis, seu incensi, super quod incendebatur thymiamata cedrina odorem in templo habendum, ne odor sacrificiorum quae in atrio offerbantur & incendebantur, grauetur existentes in templo, in cuius primam partem ingrediebantur sacerdotes, atque in secundam partem ipsius portae solus, ut docet Apostolus ad Hebr. 7. hoc altare fuit intus solidum atque lapideum, sed cedrinis tabulis cooperitum, imò & desuper aureis laminis tectum, ut paulo post subditur. Domum quoque; ante oraculum Ii. exterioris partem templi sitam contiguit ante sanctum sanctorum, cooperuit auro purissimo: sicut iam dictum est, abintus, & affixit laminas clavis aureis. Iam aureas laminas, quas ante vocavit aurum purissimum, affixit tabulatis laterum laqueariis tabularum pavimento, ac parietibus inferioris mansionis templi cum aureis clavis, quarum quilibet erat 50. siclorum, iuxta illud 2. Paralip. 3. Clavos fecit aureos, ita ut singuli clavi siclos quinquagenos appenderet. Nihilque; erat in templo de partibus eius integralibus, existentibus in parte seu mansione eius inferiori, quod non auro tectum est, aureis laminis tectum eretur. In tunc, ut vultus intrantium faceret auri lumine resplendere, ut in Scholast. fertur hist. De quantitate autem seu spissitudine laminarum illarum aurearum, non legitur aliquid certum. sed & totum altare oraculi, videlicet altare thymiamatis seu incensi praefatum, quod erat in exteriori parte templi, texit auro. Iste illud altare vocatur altare oraculi, non quod fuerit situm intra sanctum sanctorum, seu in parte inferiori ipsius templi, sed quia stetit ante oraculum extra & prope illud, & quoniam vapor, odor seu fumus inde ascendens, intravit oraculum, i. sanctum sanctorum per modum praebitum. Atque; verò 2. Paralip. 4. habetur: Fecit quoque; altare aeneum 20. cubitorum longitudinis, & 20. cubitorum latitudinis, & 10. cubitorum altitudinis, quod stetit in atrio sacerdotum, sicut ibidem expositum est, & super illud holocausta comburebantur, alia quoque; sacrificia offerbantur in eo. Incensum verò & holocaustum, aliquid pro eodem accipiunt, quoniam holocaustum incendebatur totaliter, sed nunc altare incensi, pro altari thymiamatis sumptum est: quia & thymiamata cremabantur super altare illud, prout super Exodum plenius dictum est. Et fecitque; i. posuit, in oraculo ut potest in parte templi inferiori, duos Cherubim, quod secundum Hebraeos erat formati in stellarum pulchrorum splendendorumque; iuvenum. Sed Iosephus ait, quod erat formati ad similitudinem autium hominum nunquam ostensarum, sed Moysi in visione imaginaria, qua vidit Deum quasi in sublimi throno residentem, de lignis oliivarum: dicitur non erant aurei, ut Cherubim quos Moyses fecit, de quibus Exo. 25. dominus iubet, duos Cherubim aureos & pinguetiles facies. 10. cubitorum altitudinis: sicque; vniuscuique; Cherub habuit altitudinem 10. cubitorum, & stabat super pavementum in lateribus arcum. Quinque; cubitorum ala Cherub vna, & 5. cubitorum ala Cherub altera. Ii. quilibet Cherub habuit alas duas, & quilibet ala fuit 5. cubitorum in longitudine sua, ita quod simul habebat longitudinem 10. cubitorum, & tanto spatio distabat summities seu extremitates alarum illarum expansarum ab invicem. & hoc est quod in littera subditur: id est, 10. cubitos habentes in summite ala vnius, versus; ad alterius alae summitem. Decem quoque; cubitorum erat Cherub secundus in mensura pari: quia eodem modo fuit dispositus & formatus in longitudine sua & alis, ut primus. vnde subiungitur: Opus vnum Ii. similis formati, erat in duobus Cherubim, i. altitudinem habebat vnius Cherub 10. cubitorum, & similiter Cherub secundus, posuitque; Cherubim in medio templi interioris. Ii. in medio interioris partis totius templi, cuius interior pars vocatur hic templum interioris, sicque; arca stetit inter duos hos Cherubim. Extendebatur autem alas suas Cherubim, & rangebat ala vna parietem vnum, i. ala vna vnius Cherub, extra fuit versus; ad murum templi meridionale. & ala Cherub secundus, rangebat parietem alterum. Ii. murum oraculi seu sancti sanctorum aequilonare. Alae autem

Isidorus
Pet. Co. hist.
h. 3. Re. ca. 10

2. Reg. 7.

Ecc. 10.

purissimum
2. Paral. 3.

Pet. CG. hist.
li. 3. Re. ca. 11.

Exo. 25.

Iose. lib. 7.
ant. iu. ca. 8.

*pr

bor, boni odoris, iucundi aspectus: quæ accensa, suo odore fugat perimitq; serpentes. Trabes, sunt grandia illa diuinæ pietatis auxilia, angelicarum potestatum subsidia, pſidentiũ sustentamenta, quibus in electis cõseruant, de portant ac roborant virtutes, gradus & status fidelium. [Domus autem cũ edificaretur, de dolatis & perfectis lapidibus edificata est.] Non emã aliq; chſo atq; ecclesiã potest salubriter incorporari, nisi in baptismo aut poenitentię sacramẽto ab inculta, rudi & eruda cõuersatione sua pristina, originaliue culpa mūdatus, & fide, spe ac charitate ornatus. [Et mal leus & securis & omne ferramentũ, non sunt audita in domo dum edificaretur:] quia fideles capiti suo chſo ac matri suæ ecclesię incorporantur et a interiori ac insensibili operatiõe spũs sancti, per vitiorum expulsionẽ & infusionẽ virtutũ. Spiritualis namq; & interna est edificatio ista, sicut ait Apost. Eph. 4. In chſo ois edificatio cõstructa crescit in tẽplum sc̄m in dño, in quo & vos cõdificamini in habitaculo Dei in spũs s̄o. Per ostium templi intelligit fides, quã primõ ac firmiter oportet habere: vel baptismus, q est ianua sacramẽtorũ: vel chſus, q protelat ioan. 10. Ego sum ostium ouium. [Et per cochleam ascendebat. Jper cochleam designatur difficilis ad virtutum p̄fectum ac perfectionẽ ascensus. Ars gippe & virtus sunt circa difficilia, & in ascẽsu nostro ad verã felicitatẽ non itur semp directẽ, sed frequẽter hinc inde gyrat, tardẽ p̄ceditur, tortuositates occurrũt, qb̄ oportet resistere, nec coronatur nisi q p̄ualet. [Texit quoq; domũ laquearij cedrinis.] Laquearia ista, sunt ornata ac dulcia dona spũs sancti, quibus & ipsa virtutes perficiuntur & expediunt, ac ipsi fideles, dirigibiles ac dociles à spũs s̄o reddunt, sicut in Euãg. ioan. 6. ait Saluator: Erunt ocs docibiles Dei. Et Psal. 142. Spũs tuus bonus deducit me in terrã rectam. [Et edificauit tabulatum super oẽm domum.] Tabulatu istud altissimũ toti ecclesię emines, est cõuersatio chſi in seculo isto, quam nullus ualet plenariẽ imitari. Kursus, Tabulatum seu deambulatorium vel domiciliũ istud, est charitatis perfectio, mystica theologia, angelica & celestis cõuersatio ducta in carne, vt qdam fatetur: Nostra, inqens, cõuersatio est in celis. Deniq; tria deambulatoria illa, designãt tres vias perueniẽdi ad totius fontẽ salutis. Prima & infima est via mandatorũ. Secunda est p̄fessio & cõuersatio religiosõrũ cõnobitarũ in societate viuẽtiũ. Tertia Anachoretarum, quorũ vita est sup hoĩem, cũ homo sit naturaliter animal sociale ciuile. [Et operu it domũ lignis cedrinis.] Ligna cedrina sunt hoĩes sublimis dignitatis, exemplaris ac dulcis cõuersationis, sinceri ac integri cordis: quibus ecclesia operit, dum tales cæteris p̄ficiunt. [Et texit pavimentũ domus tabulis abiegis,] quẽadmodũ per pavimentũ humilitas, quæ in baso & imo se colloca, designatur: sic per abietem arborẽ altam, magnanimitas insinuat, quæ diuinẽ oipotentiã innitendo auxilijs, in summo se figit. Deus autẽ mira moderatione disponit, vt in electis suis humilitas magnanimitatẽ non excludat, & magnanimitas humilitatẽ perficiat ac venuset. Insuper, per hoc, q exterior pars templi, fuit interiori parte ipsius in duplo maior ac lōgior, figuratur, q in ecclesia multo plures sunt seculares & cõiugati, q spirituales ac religiosi. Per arcam significatur chſi humanitas, seu eucharistiã sacramentũ, vel mens viri heroicis: quæ arca in oraculo ponitur, q in secretorijs ecclesiarũ locis, atq; in deuotissimis Dei seruic chſi homo ac sacramentũ custodiunt. [Altare vestiuit cedro.] Altare, est fides, in qua quicquid boni agimus, Deo offerimus: vel charitas, sine qua nil meritorium & Deo acceptum est: seu chſus, in cuius merito Deo oĩa nostra sacrificia immolamus. Huius altaris operimentũ & vestit ac decoratio, est deuotionis suauitas, seruor orationis, cõuersatio sacrificijs cõrespõdẽs. [Domũ operuit auro purissimo.] i. chſifideles fide & opere, chſianos tegit ac perficit dñs sincero ac spiritali amore, de quo fertur Apoc. 3. Suadeo tibi emere aurum ignitum, probatũ. [Et fecit duos Cherubim,] per quos intelliguntur excellentes illuminationes atq; sciẽtiã vtriusq; testamẽti, ac dignitates angelicã, & supernorum obsequij ciuium aut etiam sacerdotum, q in scripturis angeli nuncupant, q ad chſi obsequia sunt parati, & in ipsum respiciunt, dum omne quod operant, ad eius honorem & gloriam recta intentione ordinat ac reducũt. Alæ Cherubin, sunt agilitates eorum, ad exequendũ celeritate quicquid iusserit cõditor Deus: vel subsidia obsequij: ipsorum, quibus & creatori iugiter obsequiunt, & militanti ecclesiã suffragant, ac sibi cõmissos custodiunt, obumbrat ac tegũt: deo alæ Cherubin tangebãt parietes, sed & ala vnus alam alterius: quia cõcorditer faciunt hæc, & sibi inuicẽm cooperant, charitate quoq; neſunt, & totam militantẽ perambulãt ac circũdat ecclesiam. Qui tecti sunt auro, i. ardẽtissima charitate. [Et sculpsit varijs cælaturis,] per oẽm illam templi p̄cturam & cælaturam, re dẽ accipiunt multi ac magni ornatus ecclesiã in fructibus & beatitudinibus, in desiderijs sanctis, in operibus supererogatiõis, exercitationibusq; internis & aspirationibus ac occupationibus mentis in deo assiduis. Vndẽ Cant. 2. loquitur spõs a: Fulcite me floribus, stipate me mális, quia amore langueo. q̄ & per anaglypha exprimit. Nẽpe vt ait Isidorus, Anaglypha sunt varã efcaria sursum sculpta & πῶ τῶ ἀνω, quod est sursum, & γὰρ ὧσ σὺλ περ. Et vt alle Beda rit Beda, ἀνω λυφά γρᾱcẽ, Latine dicunt cælaturã, quibus insigi Cherubin facit, q puritatẽ angelicã edocet esse teſtandã, p̄sertim religiosi & clericis ac platis, quatens q gradu ac ordine p̄minet

1. Tim. 2.

Phil.

1. Cor. 3.

Mal. 2.

Isidorus

Beda

nent alijs, p̄pollcant & virtutum operibus. [Nihilq; erat in templo quod non auro tegeretur.] sic nemo est in ecclesia, tanq̄ vitium ipſus mẽbrum, & fide ac merito, nisi q charitate resplendet, & salutari sapientiã decoratur: siquẽd neminem diligit Deus, nisi q cum sapientiã inhabitat: & vana sunt ocs, quibus non subest sciẽtia Dei, q per Ose. 4. testatur: Quia tu sciẽtiã repulisti, repellam & ego te, ne sacerdotio fungaris mihi. [Sed & pavimentũ domus texit auro.] Vera namq; humilitas semper charitate ornatur. Et rursus veraciter ait scriptura: Vbi humilitas, ibi & sapientia. [In ingressu oraculi fecit duo ostiõlia.] per quã designant vita plastica & cõtemplatiua monastica, per quã ad interiora peringit. Kursus, ostiõlia ista sunt humiliatio profunda sup̄p̄fius, & timor diuinæ maiestatis, per quã ad secreta altissimi cõtemplanda intratur. Ostiõlia quoq; sunt, lumẽ naturæ & lux gratiæ, per quã ad lumen gloriæ itur ac peruenit. Postes demũ & columnæ, sunt maiores & perfectiores, q portare possunt minorũ imbecillitates, q postes esse debet de lignis oliuarum, i. personæ gratia pietatis & lumine sapientiæ decoratæ, vt nouerint quibus & qualiter debeant cõdolere, ita vt bonitate, disciplina, discretioneq; vigeãt, & vinum rigoris, oleumq; dulcoris, p̄portionatẽ cõtemperet. [Et duo ostia de lignis abiegis.] duo ostia, intelligi possunt obseruatiõ p̄ceptorũ, atq; impletio cõsiliõrũ, iuxta illud Matth. 19. Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Itẽm; Luc. 9. Qui vult venire post me, abneget semetipsum. Iterum, ostia sunt pastores ac p̄dicatores, p̄sertim apostoli & p̄phetæ, vel patrietia in aduersis, & cõstantia in p̄p̄eris. [Et vtrumq; ostiũ duplex erat.] i. per fidẽ & operationẽ distinqũt, charitate Dei ac proximi copulatum, intus & extrã illuminatum, [et se inuicẽ tenens, aperiebãt.] qm̄ vnũ istorum fulcitur ac adiuuatur ex altero, sicq; ad p̄fectum p̄cedunt. [Et operuit oĩa laminis aureis.] i. charitatius affectibus, sine quibus nil meriti sortirent, affixeq; erãt aureis clauis, i. incitãmentis ac motib; filialis timoris ac sancti amoris, quibus nil fortius ligat, neſcit aut penetrat. Vndẽ & scriptum est Psal. 118. Cõfige timore tuo carnes meas, vel clauis aurei, sunt verba diuinæ scripturæ ac salubria documenta, per q̄ homo adhaeret virtutibus, cõpungit & vnitur. Hinc Eccẽ 12. scriptum est: Verba sapientiũ quasi stiumuli, & quasi clauis in altum defixi. [Aedificauitq; eam annis 7.] Septenario vnuerſitas designatur, iuxta illud Tob. 12. quod Raphael dixit: Ego sum Raphael angelus, vnus ex septem q̄ stamus ante dñm. Atq; Apoc. 1. Et a septem spiritibus, q in cõspectu throni eius sunt. Chſus autẽ ecclesiã suã am edificat per totũ tẽpus seculi huius, quẽadmodũ cõtestat Mar. 28. Ecce ego vobiscũ sum cun ctis dieb; vsq; ad cõsumationẽ seculi. Quã & septẽ donis spũs sancti cõstruit, perficit & sustentat.

PRO. 11.

1. Cor. 13.

¶ Declaratio literalis cap. 7. Domum aut edificauit Salamon. Art. 11.

Huius capituli exordium describit edificia illa regalia, quæ Salamon fecit pro se & coniuuge sua & pro commodis suis. Deinde deditur in isto capitulo ad describenda instrumenta cultus diuini, & vtenſilia templi, ac rerum quarundam contentarum in eo. [Domum autem suã] i. regale palatium cum attinentijs suis, [aedificauit Salamon] 13. annis, & ad p̄fectum vsque perduxit. Inon q domus sua fuerit preciosior aut pulchrior templo & attinentijs suis, imõ econtrariõ fuit, sed quia adhuc erat multum deuotus, ardentior fuit circa ea quæ Dei sunt, q̄ circa p̄pria: multoq; plures operarios habuit simul occupatos ad templi, q ad palatij sui, constructionẽ. Populus quoque fertur fuisse feruentior circa structurem templi, q̄ domorum regalium: sed & necessaria pro templo aedificando, erant Salamonĩ præparata à David: non aut pro alijs domib; cõstruendis, facta fuit ei talis prouisiõ. Sequitur de secunda domo regali, non q in ea commoratus sit rex, sed in ea reposuit aliqua preciosa, quæ insiã tangentur. [Aedificauit quoq; domum saltus Libani,] quæ domus interdum vocatur domus saltus, interdum domus Libani, aliqui domus saltus Libani, quia cõstructa fuit de lignis Libani montis seu syluæ circunciacetis. saltus nam que pro sylua accipitur. De quantitate autẽ & dimensionibus domus saltus, subiungitur: 1100. cubitorum longitudinis, 110. cubitorum lōgior fuit templo, quod habuit 60. cubitos lōgitudinis, vt in principio præcedentis cap. recitatur. [Et 50. cubitorum latitudinis,] latitudo autẽ templi fuit cubitorum 20. [Et 30. cubitorum altitudinis.] templum verõ fuit altitudinis 120. cubitorum, vt 2. Paral. 3. habetur. Veruntã q domus saltus, dicitur in altitudine cubitorum fuisse 30. quidam exponũt, q̄ tanta extiterit altitudo ipſus vsque ad eius solarium, quod vocatur mansio secunda, quia in duas mansiones fuit ascendendo diuisa, habens tm̄ vnũ solarium. Tẽcũ quoque ipſi fuit planum, iuxta cõsuetudinẽ Palæstinæ, cuius pars fuit Iudæa. [Et 4. deambulatoria inter columnas cedrinis.] In vtraque etem mansionẽ domus istius, erant 3. cedrinarum ordines columnarum fecundum longitudinem mansionum: sicq; tam inferius q̄ superius inter ipſas columnas erant deambulatoria duo, & inter columnã ex vna parte extremã, & parietẽ sibi p̄ximũ, fuit deambulatorium vnũ: similiter inter columnã in alia parte extremã & parietem sibi vicinã. Vndẽ subiungitur: [Ligna quippe cedrina exciderat in columnas,] i. de ipſis cedris fecit columnas in domo istã. [Et tabulatiõ cedrinis] i. aſseribus de cedro præcisõ, [et vestiuit totã cameram] domus istius, videlicet superiorem concamerationem, [et quæ 45. columnis sustentabatur.] In quolibet namque

1. Reg. 7.

1. Reg. 6.

trium ordinum columnarum, erant 15. columnarum, quæ simul sunt 45. Hinc subditur: vnus autem ordo habebat columnas 15, contra se inuicem lateraliter positas, & e regione se respicientes: iuxta latere, æquali spatio inter columnas iuxta se, ita quæ equaliter distabant vna ab alia, & similiter vnus ordo columnarum ab alio. [Et super columnas] posita erant quadrangulata ligna in cunctis æqualia in quantitate, & similia in qualitate figuræ quadrangularis, quæ erant ibi per tribus sita, ad sustentandù solarium & etiam tectum planum. Deniq; ante palatium erant tres porticus: prima, palatioq; vicinior, fuit maior, de qua sequitur: [Et porticu columnarum]i. columnis subnixâ, fecit 50. cubitorum longitudinis, & totq; cubitorum fuit latitudo palatii. [Et] 30. cubitorum latitudinis, de cuius altitudine hic tacetur. Sequitur de porticu secunda: [Et alteram porticum] fecit in facie porticus maioris, 30. directè ante eam. In secunda hac porticu fiebat & pferiebant cõmunia quæq; iudicia. [Et] columnas & epistylia, quæ ponebantur in capitibus columnarum, & erant capitella ac ornamenta earum, [super] columnas fecit. Porticum quoq; solij in qua rex Salomon sedebat ad iudicandù: vnde subdit, [in qua tribunal est, fecit, & tectum]i. in eis operuit lignis cedrinis à pavimento vsq; ad summâtes. [Et] tectum. [Et] domuncula, in qua sedebat ad iudicandum, erat in media porticu. In medio porticus huius, seu infra eam, similibus opere. [Et] quidam per domuncula istam, intelligunt ipsum thronum iudicalem Salomonis situm in porticu ista. Alij verisimiliter dicunt, quod in porticu ista erat facta quidam domuncula, in qua collocatus fuit thronus regis p̄satus, de cuius formatione, dispositione & precio sitate infra habetur. Porro vt Rabanus ait, Solum proprie dicitur regum, thronus iudicum, cathedra doctorum. Frequenter tñ vnus istorum p̄ alio sumit. Præterea p̄ clariori horum intelligetia aduertendù, quod Magister in hist. scribit: Domus, inq; saltus duplex erat, i. in superiorè & inferiorè partè diuisa, vñ habes solarium, & ex duplici erat materia: pars inferior erat lapidea, & dicebatur nechota, i. pigmentaria, in qua reponebantur aromata & pigmenta ad vsus templi ac regie domus, vt ex beneficio (i. proprietate & virtute) terræ ac muri lapidei, diutius vigerent quasi recentia. Vnde & super Esa. 31. scribit Hieronymus, Pro domo Nechota quidam trãstulerunt, domus thymiamatis: quidam, domus stercoris. Porro superior pars domus istius, lignea erat de lignis Libani facta: propter quod vocata est domus saltus Libani. Alij tñ putat eã ideo sic vocatâ, quoniam circumquaq; cõstita erat arboribus & viridarijs miræ recreationis, iuxta densitatè seu diuersitatè & amœnitatè saltus Libani. Scriptum est em̄ 2. Paral. Posuit ea, videlicet scuta, rex in armamentario, quod cõstitutum erat nemore. In hac etenim parte reponbantur arma, vt beneficio ligni, rubiginem non sentirent, i. non cõtraherent. Nec solùm ponebantur ibi arma ad pugnantid, sed etiam ad decorem & ostentationè regij fastus. Fecit em̄ rex Salomon 200. aurea scuta, in quorum vnoquoq; erat 600. sicli auri, imò & totidem lanceas aureas, vt 2. Paral. 9. habetur. Fecit quoq; 300. aureas peltas, quarum quidam erant rotundæ, aliq; inftar semicirculi facte. Peltæ nanq; dicuntur hic media scuta, figurata inftar lunæ semiplenæ. His vtebantur custodes regis, ante ostium domus excubantes: & quæ rex egrediebatur, p̄cedebant eum equantes, & seretes huiusmodi arma iuuenes flaui, quorum capilli descendebat vsq; ad dorsa equorũ, adijcitur comis suis tincturâ auri, siue vt aliq; legunt, cincturam auri: i. aurea quidam ferta, vt eorum capita radijs solis perfusa, fulgerent ac radiarènt: Hos rex sequebatur in curru. Solebat em̄ exire Hierusalẽ vsq; ad quendam locum, distantè ab vrbe duobus funiculis, i. duobus appendis. & dicebatur locus ille, horruus Edem, i. deliciarum. [Et] Sequitur de domo reginæ. [Et] Domũ quoq; fecit filia Pharaonis [et] coniugis suæ supremæ, [quam duxerat Salomon vxorem,] [quam] & præ cæteris valdè dilexit, [et] tali opere, quali & hæc porticum: [De qua immediatè iam dictum est. non tñ per oia similis fuit domus reginæ huic porticu,] quæ non claudebat columnis vt porticus: sed in materia similis fuit, quæ de preciosis lapidibus habuit fundamentũ & muros siue parietes. Vnde subiungitur: [Omnia lapidibus preciosis, qui ad normam quandã]i. regulam [atq; mensurã]i. cõgruæ quantitatis, [tam intrinsecus quæ extrinsecus]i. in vtraq; superficie, [et] ferrati erant,] i. secti & complanati, [et] fundamẽto vsque ad summam partem parietum, [videlicet] vsq; ad solarium, [et] intrinsecus]i. In domo positi erant huiusmodi lapides, putâ in pavimento. [et] vsq; ad atrium maius: [quod] fuit in circuitu huius domus, vel vsq; ad atrium domus regis, quod fuit rotundũ. Atrium autè templi erat quadratum, sicut præhabitu[m] est. [Fundamenta autè] domus reginæ, erant [et] de lapidibus preciosis]i. forsan marmoris, [et] lapidibus magnis 10. siue 8. cubitorum, [in] longitudine aut latitudine. [Et] desuper]i. videlicet super lapides illos in fundo locatos, [et] lapides preciosis, [for]san alterius speciei, [et] qualis mensurâ secti erant]i. dispositi. [Et] similitè]i. de cedro. i. ligna cedrina erant ibi disposita. [Et] atrium maius rotundum]i. iam præfatum, [et] trium ordinum de lapidibus sectis]i. fuit, qui tripartito ordine erant situati, & vnus ordinis de dolata cedro. i. tabulis cedrinis dolatis vtebantur. [Nec non & in atrio domus domini interiori,] fuit dispositio talis, hoc est, in atrio sacerdotum. Vnde in fine præcedentis cap. scriptum est: Aedificauit atrium interius tribus ordinibus lapidum politorum, & vno ordine lignorum cedricis: ex illorũ expositione verborũ ibi inducta, patet sensus istius passus. [Et]